Дело № 1-1593/23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 18 октября 2023 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Федорова А.В., 

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Чепрасова А.В.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним профессиональным образованием, нетрудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой Курганским городским судом Курганской области:

1. 15 апреля 2014 г. по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

2. 16 июля 2014 г. по ч. 1 ст. 111 УК РФ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 18 сентября 2014 г.), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденной 15 августа 2017 г. по постановлению судьи этого же суда от 3 августа 2017 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 18 дней;

3. 3 мая 2018 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением п. «б» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы; освобожденной 11 марта 2020 г. по постановлению судьи этого же суда от 26 февраля 2020 г. в порядке ч. 1 ст. 82 УК РФ в связи с предоставлением отсрочки отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста; по постановлению судьи этого же суда от 17 августа 2023 г. отсрочка отбывания наказания отменена, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию общего режима;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в период времени с 16 часов 2 августа 2023 г. до 4 часов 3 августа 2023 г. полицейский (водитель) 2 отделения 1 взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции ФИО1 (далее - полицейский-водитель ОБППСП), назначенный на указанную должность с 30 декабря 2017 г. приказом командира отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану ФИО3 № 49 л/с от 20 декабря 2017 г., командир 2 отделения 1 взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану старшина полиции ФИО35 (далее - командир отделения ОБППСП), назначенный на указанную должность с 10 марта 2020 г. приказом врио командира отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану ФИО4 № 11 л/с от 6 марта 2020 г., находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудников полиции, являлись представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и действовали на основании:

1) части первой ст. 1 Федерального закона № 3 ФЗ от 7 февраля 2011 г. «О полиции» (далее - ФЗ РФ «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности;

2) пп. 1, 2, 3, 5, 6 части первой ст. 2 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений, производство дознания по уголовным делам; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах;

3) пп. 1, 2, 5, 8, 11 части первой ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым на полицию возлагаются обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах;

пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

4) пп. 1, 2, 3, 6, 8, 13,14 части первой ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов;

проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка;

составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении;

5) ч. 1 ст. 18 ФЗ РФ «О полиции», согласно которой сотрудники полиции имеют право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, ФЗ РФ «О полиции» и другими федеральными законами;

6) пп. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

для пресечения преступлений и административных правонарушений;

для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции;

7) пп. 1, 2, 3 части первой ст. 21 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым, сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

8) ч.ч. 3, 4 ст. 30 ФЗ РФ «О полиции», согласно которым:

законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами;

воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации;

9) п. 27 должностной инструкции полицейского (водителя) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану, утвержденной командиром ОБППСП УМВД России по г. Кургану от 10 января 2022 г., а также п. 29 должностной инструкции командира отделения отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану, утвержденной командиром ОБППСП УМВД России по г. Кургану от 10 января 2022 г., согласно которым:

вправе применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции».

2 августа 2023 г., около 23 часов 49 минут, из дежурной части отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кургану командиру отделения ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО35 и полицейскому-водителю ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО1., находящимся в составе наряда ПА № 922 отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кургану, поручено проверить поступившее сообщение о происшествии - употребление по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств, то есть сообщение о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ».

В ходе проверки данного сообщения о происшествии командир отделения ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО35 и полицейский-водитель ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО1 прибыли по адресу: 

<

адрес>, в которой находились ФИО2 и ее супруг ФИО5., которые вели себя вызывающе, выражались грубой нецензурной бранью, на неоднократные законные требования сотрудников полиции прекратить противоправные действия ФИО5 и ФИО2 не реагировали, при этом последняя применила насилие в отношении представителей власти, высказывала в адрес вышеуказанных сотрудников полиции угрозы применения насилия, которые были восприняты потерпевшими ФИО35 и ФИО1 реально, при следующих обстоятельствах:

так, в период времени с 23 часов 59 минут 2 августа 2023 г. по 00 часов 15 минут 3 августа 2023 г., ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общем помещении общежития секционного типа квартир №№, №, №, № 

<

адрес> в 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ней находятся представители власти - сотрудники полиции, поскольку командир отделения ОБППСП ФИО35 и полицейский-водитель ОБППСП ФИО1 были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции со знаками различий и исполняли свои должностные обязанности по выявлению и пресечению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, действуя умышленно, в связи с исполнением командиром отделения ОБППСП ФИО35 и полицейским-водителем ОБППСП ФИО1 своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствовать их законной деятельности по выявлению и пресечению совершения административного правонарушения, неоднократно высказала в их адрес слова угрозы применения насилия, после чего умышленно нанесла два удара руками по голове и не менее четырех ударов руками по телу командиру отделения ОБППСП ФИО35, а также умышленно нанесла не менее двух ударов руками по телу и один удар ногой в область бедра справа полицейскому-водителю ОБППСП ФИО1.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшему ФИО1 причинены физическая боль и нравственные страдания, потерпевшему ФИО35 причинены физическая боль и нравственные страдания, а также телесные повреждения в виде кровоподтека лба слева, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Кроме того, ФИО2 публично оскорбила представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

2 августа 2023 г., около 23 часов 49 минут, из дежурной части отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кургану командиру отделения ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО35 и полицейскому-водителю ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО1, находящимся в составе наряда ПА № 922 отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кургану, поручено проверить поступившее сообщение о происшествии - употребление по адресу: 

<

адрес> наркотических средств, то есть сообщение о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ».

В ходе проверки данного сообщения о происшествии командир отделения ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО35 и полицейский-водитель ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО1 прибыли по адресу: 

<

адрес>, в которой находились ФИО2 и ее супруг ФИО5, которые вели себя вызывающе, выражались грубой нецензурной бранью, на неоднократные законные требования сотрудников полиции прекратить противоправные действия ФИО5 и ФИО2 не реагировали, при этом последняя оскорбила представителя власти - полицейского-водителя ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО1 при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 23 часов 59 минут 2 августа 2023 г. по 00 часов 15 минут 3 августа 2023 г., ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общем помещении общежития секционного типа квартир №№, №, №, № д. № по ул. 

<

адрес>, действуя умышленно, в связи с исполнением полицейским-водителем ОБППСП ФИО1 своих должностных обязанностей, с целью унизить честь и достоинство полицейского-водителя ОБППСП ФИО1, а также ущемить авторитет полиции в целом, из мести за законную деятельность по выявлению и пресечению совершения административного правонарушения, публично, в присутствии ФИО6 высказала в грубой форме в адрес потерпевшего ФИО1 слова оскорблений, употребив при этом ненормативную лексику, чем унизила честь и достоинство представителя власти - сотрудника полиции полицейского-водителя ОБППСП ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании себя виновной по предъявленному обвинению признала полностью и подтвердила своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств, пояснила о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и потерпевшие выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по ст. 319 УК РФ - оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей или в связи с их исполнением.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, а также личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой по каждому из преступлений, суд признает наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством по двум преступлениям является рецидив преступлений. 

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством совершение каждого преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не представлено сведений, что такое состояние каким-либо образом повлияло на умысел подсудимой на совершение преступления и на поведение подсудимой при его совершении.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО2, учитывая данные о личности подсудимой, суд полагает, что подсудимой не может быть назначено иное наказание по ч. 1 ст. 318 УК РФ, кроме реального лишения свободы, а по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, поскольку никакое другое наказание не может повлиять на ее исправление и способствовать достижению целей наказания. При определении срока наказания по каждому из преступлений суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для замены наказания по ч. 1 ст. 318 УК РФ на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не находит, поскольку это не будет способствовать исправлению ФИО2.

Наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения суд оставляет меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу без изменения.

При определении неотбытого срока наказания по приговору Курганского городского суда от 3 мая 2018 г. суд учитывает постановление судьи того же суда от 10 марта 2020 г., по которому срок наказания снижен до 2 лет 3 месяцев лишения свободы.

Суд оставляет без рассмотрения вопрос о предоставлении отсрочки отбывания наказания ФИО2 в порядке ч. 1 ст. 82 УПК РФ, поскольку не представлено сведений о условиях жизни и воспитания ее малолетней дочери. Указанный вопрос может быть разрешен по ходатайству стороны защиты в стадии исполнения приговора с приобщением необходимых документов. 

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимая ФИО2 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года,

по ст. 319 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Курганского городского суда Курганской области от 3 мая 2018 г., назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения, после чего отменить. Срок наказания осужденной исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 3 августа 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий С.П. Лыткин